АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.12.2024		                                                                         № 980
пгт. Ленинское

Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан Ленинского городского поселения
Шабалинского района Кировской области»

В соответствии со статьями 7, 14, 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинского городского поселения, администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области» (Прилагается).
2. Считать недействующим постановление Администрации Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области от 18.12.2018 № 647 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области» c момента вынесения Распоряжения «О результатах оценки эффективности муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области за 2024 год».
3.  Главному специалисту администрации Ленинского городского поселения разместить настоящее постановление на  сайте администрации Ленинского городского поселения.
4.  Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ленинского городского поселения			                В.М.Абрамов

СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации
Ленинского городского поселения                                  	Н.В.Окулова

ПОДГОТОВЛЕНО
Ведущий специалист,
экономист-финансист                                                                В.В.Манина

Утверждена постановлением
администрации Ленинского
городского поселения
от 27.12.2024 № 980

Муниципальная программа
«Социальная поддержка и
социальное обслуживание граждан
Ленинского городского поселения
Шабалинского района Кировской области»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Социальная поддержка и
социальное обслуживание граждан
Ленинского городского поселения
Шабалинского района Кировской области»

	Ответственный исполнитель реализации муниципальной программы
	Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня социальной обеспеченности и социального благополучия граждан, нуждающихся в социальной поддержке.

	Задачи муниципальной программы
	Исполнение обязательств Ленинского городского поселения по оказанию социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных законодательством.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы:
в 2025 году – 2,00 тыс. руб.;
в 2026 году – 2,00 тыс. руб.;
в 2027 году – 2,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Выплата доплаты к пенсиям лицам, замещавшим должности муниципальной службы Ленинского городского поселения.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы позволит своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки отдельным категориям граждан Ленинского городского поселения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы:

Социальная поддержка населения – это система правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных отдельным категориям населения в соответствии с федеральным и областным законодательством.
В соответствии с положениями Конституции Российской Федерации основными направлениями социальной политики являются создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.
В связи с этим одной из задач, стоящих перед органами местного самоуправления, является повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования, создание условий для обеспечения его социального благополучия.

2. Основные цели и задачи реализации муниципальной программы:

Основными целями реализации муниципальной программы являются совершенствование условий, направленных на повышение качества жизни и уровня социальной защищенности граждан муниципального образования, нуждающихся в социальной поддержке.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:
1. Предоставление дополнительных мер социальной помощи и социальной поддержки отдельным категориям граждан.
2. Временное трудоустройство молодежи и граждан социально незащищенных категорий на места, организуемые для выполнения общественных работ.
3. Развитие механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и социально-ориентированных некоммерческих организаций для решения социальных проблем на территории поселения.

3 Сроки и этапы реализации муниципальной программы:

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 – 2027 годы. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предусматривается.

4. «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы»:

Система программных мероприятий представляет собой совокупность мероприятий следующих муниципальных программ: «Содействие занятости населения Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области», «Развитие муниципального управления муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области».
Программные мероприятия, обеспечивающие реализацию муниципальной программы, приведены в таблице:

	№ п/п
	Перечень программных мероприятий
	Характеристика программных мероприятий
	Ожидаемый непосредственный результат

	1.
	Организация проведения праздника «День пожилых людей»
	Приобретение продуктов для проведения чаепития
	Возможность пенсионерам собраться вместе, попить чай, поделиться последними новостями, пообщаться со служащими поселения.

	2.
	Назначение и выплата пенсии за выслугу (доплаты к пенсии) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, отдельным категориям граждан.
	Ежемесячная выплата доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы.
	Повышение социальной обеспеченности лиц, замещавших должности муниципальной службы.

	3.
	Организация общественных работ в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу.
	Организация временной занятости граждан для выполнения социально значимых работ для поселения.
	Повышение доходов, сохранение мотивации к труду граждан, ищущих работу.

	4.
	Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Организация временной занятости подростков в свободное от учебы время.
	[bookmark: _GoBack]Создание условий для формирования позитивной профессиональной мотивации через реальное стимулирование труда.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы:

Общий объем финансирования муниципальной программы всего – 6,00 тыс. руб., в том числе объемы по источникам финансирования и годам реализации приведены в таблицах.

Объем финансирования муниципальной программы
тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование источника финансирования
	всего

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1.
	Средства бюджета муниципального образования
	2,00
	2,00
	2,00
	6,00

	ИТОГО
	2,00
	2,00
	2,00
	6,00

Направление использования средств определяется бюджетной сметой администрации муниципального образования:
тыс. рублей
	Направления использования средств бюджета муниципального образования
	Всего расходов

	2025
	2026
	2027
	ВСЕГО

	Проведение дня для пожилых людей
	2,00
	2,00
	2,00
	6,00

	Всего по муниципальной программе:
	2,00
	2,00
	2,00
	6,00

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками.

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся финансово-экономические риски – недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета поселения.
Способ минимизации рисков – определение приоритетов для первоочередного финансирования, привлечение средств внебюджетных источников.
Нормативно-правовые риски могут быть определены непринятием или несвоевременным принятием необходимых нормативно-правовых актов, внесением изменений в федеральное законодательство, влияющих на мероприятия муниципальной программы.
Способ минимизации рисков – своевременная и качественная подготовка нормативных правовых документов.
Организационные и управленческие риски могут влиять на несоответствие фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы запланированным.
Способ минимизации рисков – оперативная разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности реализации муниципальной программы, анализ причин отклонения фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы от запланированных. А также проведение ежегодного мониторинга и оценки эффективности реализации муниципальной программы.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка степени выполнения планируемых объемов финансирования, направленных на реализацию муниципальной программы, определяется в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:
Ф = Фф / Фпл,  где:
Ф – коэффициент оценки выполнения планируемых объемов ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы;
Фф – фактический объем всех ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы;
Фпл – плановый объем всех ресурсов, установленный муниципальной программой.
Оценка степени выполнения программных мероприятий определяется по формуле:
Мер = Мф / Мпл, где:
Мер – степень выполнения программных мероприятий;
Мф – количество программных мероприятий, выполненных в полном объеме;
Мпл – общее количество запланированных мероприятий.
Показатель эффективности использования средств бюджета определяется по формуле:
УФС = Мер / Ф, где:
УФС – уровень использования средств бюджета;
Мер – степень выполнения программных мероприятий;
Ф – коэффициент оценки выполнения планируемых объемов ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы.